Дело № 2-234/2026 (2-3536/2025)

24RS0028-01-2025-004847-11

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 февраля 2026 года г. Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре судебного заседания Лазаревой В.А.,

с участием представителя истца ФИО1, являющейся также представителем третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)», ООО «КрасКом», а также представителя ответчика ФИО2 – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Сибирская теплосбытовая компания» к ФИО4 , ФИО5, ФИО6 , ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

установил:

ООО «Сибирская теплосбытовая компания» обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, ссылаясь на то, что ответчики являются нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является 

<

данные изъяты>. Исполнителями коммунальных услуг для жителей вышеуказанного многоквартирного дома являются АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)» (в части отопления и горячего водоснабжения) и ООО «Красноярский жилищно-коммунальный комплекс» (в части холодного водоснабжения и водоотведения). В связи с тем, что ответчики не выполняли надлежащим образом обязательства по оплате коммунальных услуг образовалась задолженность: по отоплению за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 52 665 рублей 61 копейки; по горячему водоснабжению за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 49 382 рублей 65 копеек; по холодному водоснабжению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 28 054 рубля 22 копейки; по водоотведению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 30 844 рубля 62 копейки. Кроме того, в соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ начислена пеня за просрочку платежей: по отоплению в размере 41 424 рублей 56 копеек; по горячему водоснабжению в размере 39 697 рублей 15 копеек; по холодному водоснабжению в размере 14 111 рублей 36 копеек; по водоотведению в размере 15 456 рублей 75 копеек. На основании изложенного, истец с учетом уточнений исковых требований от 15 января 2026 года просит взыскать в солидарном порядке со всех ответчиков задолженность по отоплению за период с 01 ноября 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 16 668 рублей 66 копеек, пени в размере 13 110 рублей 87 копеек; по горячему водоснабжению за период с 01 ноября 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 14 367 рублей 61 копейку, пени в размере 11 549 рублей 67 копеек; по холодному водоснабжению за период с 01 декабря 2019 года по 11 августа 2023 года в размере 18 136 рублей 82 копейки, пени в размере 18 136 рублей 82 копейки; по водоотведению за период с 01 декабря 2019 года по 11 августа 2023 года в размере 19 871 рублей 39 копеек, пени в размере 9 957 рублей 88 копеек, а также взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 9 149 рублей. Кроме того просит взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6 задолженность по отоплению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 35 996 рублей 95 копеек, пени в размере 28 313 рублей 69 копеек; по горячему водоснабжению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 35 015 рублей 04 копеек, пени в размере 28 147 рублей 48 копеек; по холодному водоснабжению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 9 917 рублей 40 копеек, пени в размере 4 988 рублей 49 копеек; по водоотведению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 10 973 рубля 23 копейки, пени в размере 5 498 рублей 87 копеек.

В судебном заседании представитель истца ООО «Сибирская теплосбытовая компания» ФИО1, являющейся также представителем третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)», ООО «КрасКом», исковые требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме, по основаниям указанным в иске, сообщив суду о том, что срок исковой давности не пропущен.

В судебное заседание ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 не явились. О дате, времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом, причину неявки не сообщили, об отложении судебного заседания не ходатайствовали.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 – ФИО3 не согласилась с заявленными требованиями, ссылаясь на то, что ответчик ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года не состоял на регистрационном учете по указанному адресу и не проживал в указанном жилом помещении, а также на то, что истцом пропущен срок исковой давности по взысканию задолженности образованной на ноябрь 2022 года. Также просила применить положения ст. 333 ГК РФ и снизить размер неустойки в связи с непроживанием ответчика в жилом помещении.

В судебное заседание представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации г. Красноярска, администрации Кировского района г. Красноярска, МО «Город Красноярск» в лице администрации г. Красноярска, департамента муниципального имущества и земельных отношений администрации г. Красноярска не явились, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом, о причинах своей неявки суду не сообщили.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается, кроме случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. 153 ЖК РФ наниматели и собственники жилого помещения обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании п. 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ст. 71 ЖК РФ временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании п. 1 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В соответствии с ч. 1, ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

На основании ч. 1-4 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения.

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

На основании ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10-го числа месяца, следующий за истекшим месяцем.

В силу ст. 330 ГК РФ неустойкой (пеней) признается определенная законом или договором сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае ненадлежащего исполнения обязательства.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» осуществляет на территории г. Красноярска деятельность по поставке тепловой энергии, горячего водоснабжения. ООО «КрасКом» осуществляет деятельность по поставке холодного водоснабжения и водоотведения.

ООО «Сибирская теплосбытовая компания» на основании агентского договора № СТК-16/11/ЕТКГК-16/22, заключенным с АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)» и дополнительным соглашением № 1 от 27 апреля 2016 года, а также на основании агентского договора № СТК-1/21/802, заключенным с ООО «Красноярский жилищно-коммунальный комплекс», является агентом, уполномоченным совершать от своего имени действий по начислению, сбору и взысканию денежных средств за поставленные коммунальные ресурсы.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество, об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости 

<

данные изъяты> с 12 марта 2014 года является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В указанном жилом помещении проживают на основании договора социального найма и состоят на регистрационном учете ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того в указанном жилом помещении проживал и состоял на регистрационном учете с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2.

В период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года ответчиками не вносились платежи по оплате коммунальных услуг за водоотведение и холодное водоснабжение. Также за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года не вносились платежи по оплате коммунальных услуг за отопление и горячее водоснабжение.

Согласно произведенному истцом расчету по лицевому счету № по указанному выше жилому помещению образовалась задолженность: по отоплению за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 52 665 рублей 61 копейки; по горячему водоснабжению за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 49 382 рублей 65 копеек; по холодному водоснабжению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 28 054 рубля 22 копейки; по водоотведению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 30 844 рубля 62 копейки.

Таким образом, ответчики нарушили принятые на себя обязательства и в одностороннем порядке отказались от оплаты оказанных коммунальных услуг в нарушение требований ст. 310 ГК РФ.

Учитывая, что ответчики вселены в жилое помещение как члены семьи нанимателя жилого помещения, в связи с чем, в силу указанных выше норм закона, требования истца о взыскании с ответчиков задолженности по коммунальным услугам в солидарном порядке являются законными и обоснованными.

Вместе с тем, заслуживает внимание довод представителя ответчика ФИО2 – ФИО3 о пропуске срока исковой давности, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 196 ГПК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 200 ГПК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В соответствии с п. 41 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Согласно п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Согласно п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Как следует из копий материалов гражданского дела № (запрошенных судом у мирового судьи) ООО «СТК» 30 мая 2025 года обратилась с заявлением к мировому судье судебного участка № 51 о выдаче судебного приказа о взыскании с ответчиков задолженности: по отоплению за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 52 665 рублей 61 копейки; по горячему водоснабжению за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 49 382 рублей 65 копеек; по холодному водоснабжению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 28 054 рубля 22 копейки; по водоотведению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 30 844 рубля 62 копейки.

Таким образом, по платежам: за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2022 года истцом пропущен срок исковой давности.

Довод представителя ответчика ФИО2 – ФИО3 о пропуске срока исковой давности по платежам за период с 01 мая 2022 года по 07 ноября 2022 года, суд считает несостоятельными, поскольку подачей 30 мая 2025 года заявления о вынесении судебного приказа приостановлен срок исковой давности, и в дальнейшем после отмены судебного приказа, а именно 14 июля 2025 года, продлен до 6 месяцев.

Однако, принимая во внимание то, что срок исковой давности заявлен лишь ответчиком ФИО2, следовательно, суд приходит к выводу о том, что задолженность по коммунальным услугам за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2022 года и начисленные на указанную задолженность пени подлежат взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, а задолженность по коммунальным услугам за период с 01 мая 2022 года по 11 августа 2023 года и начисленные на указанную задолженность пени подлежат взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2.

Кроме того, учитывая то, что ответчик ФИО2 с 12 августа 2023 года снят с регистрационного учета по указанному выше адресу, суд не находит оснований для взыскания с ответчика ФИО2 задолженности за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года, поскольку данная задолженность подлежит взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6.

Вместе с тем, суд не соглашается с представленным истцом расчетом задолженности по коммунальным услугам по горячему и холодному водоснабжению и водоотведению, рассчитанному за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года, поскольку начисление указанных коммунальных услуг осуществлялось исходя из 4-х лиц, зарегистрированных в жилом помещении. Однако, в период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в жилом помещении на регистрационном учете состояли ФИО4, ФИО5, ФИО6, при этом начисление коммунальных услуг производилось не по показаниям индивидуальных приборов учета, а по нормативам исходя из количества лиц.

В силу ст. 330 ГК РФ неустойкой (пеней) признается определенная законом или договором сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае ненадлежащего исполнения обязательства.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Учитывая, что ответчиками нарушены обязательства по внесению платы за коммунальные услуги, в связи с чем с ответчиков в солидарном порядке подлежит взысканию пеня, начисленная на соответствующую сумму задолженности, с учетом примененного срока исковой давности.

При указанных обстоятельствах, с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по горячему водоснабжению за период с 01 ноября 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 14 386 рублей 12 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 7 148 рублей 75 копеек, с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по горячему водоснабжению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 26 176 рублей 06 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 4 178 рублей 25 копеек, согласно следующего расчета:

Расчет задолженности по горячему водоснабжению и пени за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года

Суммадолга

Период начисления пени

пени

1

ноябрь 2022

1420,93

13.12.2022

30.04.2025

836,38

2

декабрь 2022

1575,97

11.01.2023

30.04.2025

894,84

3

январь 2023

1575,97

11.02.2023

30.04.2025

859,14

4

февраль 2023

1575,97

11.03.2023

30.04.2025

826,90

5

март 2023

1575,97

11.04.2023

30.04.2025

790,04

6

апрель 2023

1575,97

11.05.2023

30.04.2025

756,64

7

май 2023

1575,97

13.06.2023

30.04.2025

718,64

8

июнь 2023

1355,68

11.07.2023

30.04.2025

590,45

9

июль 2023

1575,97

11.08.2023

30.04.2025

650,69

10

01 августа 2023

577,72

12.09.2023

30.04.2025

225,03

Итого:

14386,12

Итого:

7148,75

11

12 августа 2023

748,41

12.09.2023

30.04.2025

291,51

12

сентябрь 2023

1181,98

11.10.2023

30.04.2025

435,33

13

октябрь 2023

1181,98

11.11.2023

30.04.2025

408,56

14

ноябрь 2023

1181,98

12.12.2023

30.04.2025

381,78

15

декабрь 2023

1181,98

11.01.2024

30.04.2025

355,87

16

январь 2024

1181,98

13.02.2024

30.04.2025

327,37

17

февраль 2024

1181,98

12.03.2024

30.04.2025

303,18

18

март 2024

1181,98

11.04.2024

30.04.2025

277,27

19

апрель 2024

1181,98

11.05.2024

30.04.2025

251,35

20

май 2024

1019,93

11.06.2024

30.04.2025

193,79

21

июнь 2024

1181,98

11.07.2024

30.04.2025

198,67

22

июль 2024

1352,72

13.08.2024

30.04.2025

194,74

23

август 2024

1352,72

11.09.2024

30.04.2025

166,07

24

сентябрь 2024

1352,72

11.10.2024

30.04.2025

136,41

25

октябрь 2024

1352,72

12.11.2024

30.04.2025

104,78

26

ноябрь 2024

1352,72

11.12.2024

30.04.2025

76,11

27

декабрь 2024

1352,72

11.01.2025

30.04.2025

45,47

28

январь 2025

1352,72

11.02.2025

30.04.2025

20,99

29

февраль 2025

1352,72

11.03.2025

30.04.2025

9,00

30

март 2025

1352,72

11.04.2025

30.04.2025

0,00

31

апрель 2025

1595,42

0,00

Итого:

26176,06

Итого:

4178,25

С ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2022 года в размере 11 348 рублей 57 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 9 781 рублей 01 копейка, за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 7434 рубля 21 копейка, а также пени на указанную задолженность в размере 1 218 рублей 60 копеек; с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению за период с 01 мая 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 6 793 рубля 85 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 4 057 рублей, согласно следующего расчета:

Расчет задолженности по холодному водоснабжению и пени за период с декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года

Суммадолга

Период начисления пени

пени

1

декабрь 2019

372,25

11.01.2020

30.04.2025

386,62

2

январь 2020

372,25

11.02.2020

30.04.2025

382,97

3

февраль 2020

372,25

11.03.2020

30.04.2025

380,02

4

март 2020

372,25

11.04.2020

30.04.2025

380,02

5

апрель 2020

372,25

12.05.2020

30.04.2025

380,02

6

май 2020

372,25

11.06.2020

30.04.2025

380,02

7

июнь 2020

372,25

11.07.2020

30.04.2025

380,02

8

июль 2020

389,26

11.08.2020

30.04.2025

397,39

9

август 2020

389,26

11.09.2020

30.04.2025

397,39

10

сентябрь 2020

389,26

13.10.2020

30.04.2025

395,77

11

октябрь 2020

389,26

11.11.2020

30.04.2025

391,11

12

ноябрь 2020

389,26

11.12.2020

30.04.2025

385,16

13

декабрь 2020

389,26

11.01.2021

30.04.2025

376,34

14

январь 2021

389,26

11.02.2021

30.04.2025

367,53

15

февраль 2021

389,26

11.03.2021

30.04.2025

359,56

16

март 2021

389,26

13.04.2021

30.04.2025

350,17

17

апрель 2021

389,26

11.05.2021

30.04.2025

342,21

18

май 2021

389,26

11.06.2021

30.04.2025

333,39

19

июнь 2021

389,26

13.07.2021

30.04.2025

324,29

20

июль 2021

407,17

11.08.2021

30.04.2025

330,58

21

август 32021

407,17

13.09.2021

30.04.2025

320,76

22

сентябрь 2021

407,17

12.10.2021

30.04.2025

312,13

23

октябрь2021

407,17

11.11.2021

30.04.2025

303,20

24

ноябрь 2021

407,17

11.12.2021

30.04.2025

294,28

25

декабрь 2021

407,17

11.01.2022

30.04.2025

286,74

26

январь 2022

407,17

11.02.2022

30.04.2025

282,74

27

февраль 2022

407,17

11.03.2022

30.04.2025

280,29

28

март 2022

407,17

12.04.2022

30.04.2025

280,29

29

апрель 2022

407,17

12.05.2022

30.04.2025

280,29

Итого:

11348,57

Итого:

9781,01

30

май 2022

407,17

11.06.2022

30.04.2025

280,29

31

июнь 2022

407,17

12.07.2022

30.04.2025

278,94

32

июль 2022

423,43

11.08.2022

30.04.2025

284,82

33

август 2022

423,43

13.09.2022

30.04.2025

277,56

34

сентябрь 2022

423,43

11.10.2022

30.04.2025

268,90

35

октябрь 2022

423,43

11.11.2022

30.04.2025

259,31

36

ноябрь 2022

423,43

13.12.2022

30.04.2025

249,41

37

декабрь 2022

461,62

11.01.2023

30.04.2025

262,11

38

январь 2023

461,62

11.02.2023

30.04.2025

251,65

39

февраль 2023

461,62

11.03.2023

30.04.2025

242,21

40

март 2023

461,62

11.04.2023

30.04.2025

231,75

41

апрель 2023

461,62

11.05.2023

30.04.2025

221,63

42

май 2023

461,62

13.06.2023

30.04.2025

210,50

43

июнь 2023

461,62

11.07.2023

30.04.2025

201,05

44

июль 2023

461,62

11.08.2023

30.04.2025

190,60

45

01 августа 2023

169,40

12.09.2023

30.04.2025

65,98

46

Итого:

6793,85

Итого:

4057

47

12 августа 2023

219,45

12.09.2023

30.04.2025

85,48

48

сентябрь 2023

346,22

11.10.2023

30.04.2025

127,52

49

октябрь 2023

346,22

11.11.2023

30.04.2025

119,67

50

ноябрь 2023

346,22

12.12.2023

30.04.2025

111,83

51

декабрь 2023

346,22

11.01.2024

30.04.2025

104,24

52

январь 2024

346,22

13.02.2024

30.04.2025

95,89

53

февраль 2024

346,22

12.03.2024

30.04.2025

88,81

54

март 2024

346,22

11.04.2024

30.04.2025

81,22

55

апрель 2024

346,22

11.05.2024

30.04.2025

73,63

56

май 2024

346,22

11.06.2024

30.04.2025

65,78

57

июнь 2024

346,22

11.07.2024

30.04.2025

58,19

58

июль 2024

370,39

13.08.2024

30.04.2025

53,32

59

август 2024

370,39

11.09.2024

30.04.2025

45,48

60

сентябрь 2024

370,39

11.10.2024

30.04.2025

37,35

61

октябрь 2024

370,39

12.11.2024

30.04.2025

28,69

62

ноябрь 2024

370,39

11.12.2024

30.04.2025

20,84

63

декабрь 2024

370,39

11.01.2025

30.04.2025

12,45

64

январь 2025

370,39

11.02.2025

30.04.2025

5,75

65

февраль 2025

370,39

11.03.2025

30.04.2025

2,46

66

март 2025

370,39

11.04.2025

30.04.2025

0,00

67

апрель 2025

419,05

0,00

Итого:

7434,21

Итого:

1 218,60

С ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по водоотведению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2022 года в размере 12 416 рублей 20 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 10 993 рубля 23 копейки, за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 8 223 рубля 80 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 1 344 рубля 24 копейки; с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению за период с 01 мая 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 7 477 рублей 90 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 4 159 рублей 20 копеек, согласно следующего расчета:

Расчет задолженности по водоотведению и пени за период с декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года

Суммадолга

Период начисления пени

пени

1

декабрь 2019

406,02

11.01.2020

30.04.2025

421,44

2

январь 2020

406,02

11.02.2020

30.04.2025

417,71

3

февраль 2020

406,02

11.03.2020

30.04.2025

414,50

4

март 2020

406,02

11.04.2020

30.04.2025

414,50

5

апрель 2020

406,02

12.05.2020

30.04.2025

414,50

6

май 2020

406,02

11.06.2020

30.04.2025

414,50

7

июнь 2020

406,02

11.07.2020

30.04.2025

414,50

8

июль 2020

395,67

11.08.2020

30.04.2025

403,93

9

август 2020

424,59

11.09.2020

30.04.2025

433,46

10

сентябрь 2020

424,59

13.10.2020

30.04.2025

431,69

11

октябрь 2020

424,59

11.11.2020

30.04.2025

426,60

12

ноябрь 2020

424,59

11.12.2020

30.04.2025

420,12

13

декабрь 2020

424,59

11.01.2021

30.04.2025

410,50

14

январь 2021

424,59

11.02.2021

30.04.2025

400,88

15

февраль 2021

424,59

11.03.2021

30.04.2025

392,19

16

март 2021

424,59

13.04.2021

30.04.2025

381,95

17

апрель 2021

424,59

11.05.2021

30.04.2025

373,27

18

май 2021

424,59

11.06.2021

30.04.2025

363,65

19

июнь 2021

424,59

13.07.2021

30.04.2025

353,72

20

июль 2021

450,79

11.08.2021

30.04.2025

365,99

21

август 32021

450,79

13.09.2021

30.04.2025

355,12

22

сентябрь 2021

450,79

12.10.2021

30.04.2025

345,57

23

октябрь2021

450,79

11.11.2021

30.04.2025

335,69

24

ноябрь 2021

450,79

11.12.2021

30.04.2025

325,80

25

декабрь 2021

450,79

11.01.2022

30.04.2025

317,46

26

январь 2022

450,79

11.02.2022

30.04.2025

313,03

27

февраль 2022

450,79

11.03.2022

30.04.2025

310,32

28

март 2022

450,79

12.04.2022

30.04.2025

310,32

29

апрель 2022

450,79

12.05.2022

30.04.2025

310,32

Итого:

12416,2

Итого:

10993,23

30

май 2022

437,51

11.06.2022

30.04.2025

301,18

31

июнь 2022

450,79

12.07.2022

30.04.2025

309,01

32

июль 2022

468,86

11.08.2022

30.04.2025

315,38

33

август 2022

468,86

13.09.2022

30.04.2025

307,34

34

сентябрь 2022

468,86

11.10.2022

30.04.2025

297,75

35

октябрь 2022

468,86

11.11.2022

30.04.2025

287,12

36

ноябрь 2022

468,86

13.12.2022

30.04.2025

276,16

37

декабрь 2022

511,09

11.01.2023

30.04.2025

290,20

38

январь 2023

511,09

11.02.2023

30.04.2025

278,62

39

февраль 2023

511,09

11.03.2023

30.04.2025

268,16

40

март 2023

511,09

11.04.2023

30.04.2025

259,59

41

апрель 2023

511,09

11.05.2023

30.04.2025

245,38

42

май 2023

511,09

13.06.2023

30.04.2025

233,06

43

июнь 2023

481,55

11.07.2023

30.04.2025

209,73

44

июль 2023

511,09

11.08.2023

30.04.2025

211,02

45

01 августа 2023

186,12

12.09.2023

30.04.2025

72,50

46

Итого:

7477,90

Итого:

4159,20

47

12 августа 2023

241,11

12.09.2023

30.04.2025

93,91

48

сентябрь 2023

383,32

11.10.2023

30.04.2025

141,18

49

октябрь 2023

383,32

11.11.2023

30.04.2025

132,49

50

ноябрь 2023

383,32

12.12.2023

30.04.2025

123,81

51

декабрь 2023

383,32

11.01.2024

30.04.2025

115,41

52

январь 2024

383,32

13.02.2024

30.04.2025

106,16

53

февраль 2024

383,32

12.03.2024

30.04.2025

98,32

54

март 2024

383,32

11.04.2024

30.04.2025

89,91

55

апрель 2024

383,32

11.05.2024

30.04.2025

81,51

56

май 2024

361,59

11.06.2024

30.04.2025

68,70

57

июнь 2024

383,32

11.07.2024

30.04.2025

64,42

58

июль 2024

410,03

13.08.2024

30.04.2025

59,03

59

август 2024

410,03

11.09.2024

30.04.2025

50,34

60

сентябрь 2024

410,03

11.10.2024

30.04.2025

41,35

61

октябрь 2024

410,03

12.11.2024

30.04.2025

31,76

62

ноябрь 2024

410,03

11.12.2024

30.04.2025

23,07

63

декабрь 2024

410,03

11.01.2025

30.04.2025

13,78

64

январь 2025

410,03

11.02.2025

30.04.2025

6,36

65

февраль 2025

410,03

11.03.2025

30.04.2025

2,73

66

март 2025

410,03

11.04.2025

30.04.2025

0,00

67

апрель 2025

480,95

0,00

Итого:

8 223,80

Итого:

1 344,24

Представленный истцом расчет задолженности по оплате коммунальных услуг по отоплению судом проверен, находит его верным, при этом данный расчет не оспорен ответчиками.

Таким образом, с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за период с 01 ноября 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 16 668 рублей 66 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 13 110 рублей 87 копеек; с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6 подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 35 996 рублей 95 копеек, а также пени на указанную задолженность в размере 28 313 рублей 69 копеек.

При этом суд не находит оснований для уменьшения законной неустойки, с учетом положений ст. 333 ГК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При подаче искового заявления истцом оплачена государственная пошлина в размере 9 149 рублей.

Заявленные исковые требования удовлетворены ко всем ответчикам на 27,2% от общей суммы заявленных требований ((73802,35*100)/271 636,92) и к ответчикам ФИО4, ФИО5, ФИО6 на 58% от заявленной суммы ((157 424,81*100)/271 636,92).

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 в солидарном порядке подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 488 рублей 53 копейки (9 149*27,2%), а с ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 306 рублей 42 копейки (9149*58%).

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ООО «Сибирская теплосбытовая компания» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг:

- по горячему водоснабжению за период с 01 ноября 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 14 386 рублей 12 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 7 148 рублей 75 копеек;

- по холодному водоснабжению за период с 01 мая 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 6 793 рубля 85 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 11 июня 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 4 057 рублей;

- по водоотведению за период с 01 мая 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 7 477 рублей 90 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 11 июня 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 4 159 рублей 20 копеек;

- по отоплению за период с 01 ноября 2022 года по 11 августа 2023 года в размере 16 668 рублей 66 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 01 ноября 2022 года по 30 апреля 2025 года в размере 13 110 рублей 87 копеек, а также взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 488 рублей 53 копейки, а всего взыскать 76 290 рублей 88 копеек.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ООО «Сибирская теплосбытовая компания» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг:

- по горячему водоснабжению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 26 176 рублей 06 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 4 178 рублей 25 копеек;

- по холодному водоснабжению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2022 года в размере 11 348 рублей 57 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 9 781 рубль 01 копейка, за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 7 434 рубля 21 копейка, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 1 218 рублей 60 копеек;

- по водоотведению за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2022 года в размере 12 416 рублей 20 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 01 декабря 2019 года по 30 апреля 2025 года в размере 10 993 рубля 23 копейки, за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 8 223 рубля 80 копейка, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 1 344 рубля 24 копейки;

- по отоплению за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 35 996 рублей 95 копеек, пени на указанную задолженность, исчисленную за период с 12 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года в размере 28 313 рублей 67 копеек, а также взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 306 рублей 42 копейки, а всего взыскать 162 731 рубль 23 копейки.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда, путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Красноярска.

Председательствующий

Копия верна.

Судья В.И. Чернов

Решение в окончательной форме принято 26 февраля 2026 года.